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RREGULLORE 
P ËR VLERËSIMIN E STUDENTËVE 

Neni 1 
Parimet e përgjithshme 

Me këtë Rregullore, rregullohen këto çështje: 
	Afati i studimeve, 
	Forma e studimit,
	Praktika profesionale,  
	Procesi dhe Mënyra e vlerësimit, 
	Shkalla-pikët vlerësuese dhe fitimi i kredive    
	Diplomimi dhe 
	Fitimi i titujve  
Neni 2 
Afati i studimeve 
                   Afati i studimeve përcaktohet në bazë të nenit 2.2. pika (I) dhe (II) Rregullore Nr.2003/4 
Mbi Arsimin  e  Lartë  në  Kosovë dhe  nenit  3.  të  Udhëzimit Administrativ  Nr.14/2008
“Implementimi i ECTS  në  Arsimin  e  Lartë  në  Kosovë”.  Studimet në  nivelin  Bacellor
zgjasin për një periudhë prej tre (3) viteve, kurse studimet në nivelin Master zgjasin për
një periudhë prej dy (2) vite.  
Neni 3 
Forma e studimit

a) Format kryesore  të  punës  studimore ne nivelin e studimeve Bachelor janë: ligjëratat interaktive, testet - kolokiumet, ushtrimet, punët laboratorike, praktika profesionale, prezantimet me shkrim,detyra me udhëzime dhe forma tjera te përshtatshme për lendet specifike dhe provimi përfundimtar dhe provimi i temës së diplomës. 

b) Format kryesore  të  punës  studimore ne nivelin e studimeve Master janë: ligjëratat interaktive, detyra kursi ose Seminare Speciale, Kërkimet profesionale, prezantimi dhe mbrojtja te punimeve para – auditorit dhe forma tjera gjate semestrit si dhe pjesa përfundimtare e provimit dhe Punimi i Temës se Diplomës Master. 










Neni 4 
Praktika profesionale 

Studenti  është  i obliguar që  për çdo  vit  akademik  të  kryej praktikë  profesionale  në 
kompani me biznes ndërkombëtar në kohëzgjatje prej (15 dite me orar te plote pune - 8 ore).


Neni 5 
Mënyra e vlerësimit 
Studenti vlerësohet si në vijim: 
	                                                                                                                                    Pike
· Pjesëmarrja në ligjërata interaktive   
· Testi – kolokiumi (dy kolokiume)   
· Detyra prezantime dhe forma tjera
Gjithsej  pikte te fituara gjate semestrit 	deri 	
· Pjese përfundimtare e provimit – PPP
Gjithsej pike te mundshme 				

15 
20 – 30 
10 – 15 
45– 60 
50 - 60 
100 

                                                   
                              					 Neni 6 
Shkalla-pikët vlerësuese dhe fitimi i kredive 

Shkalla e vlerësimit me nota është si në vijim: 

	Prej 91 – 100   
	Prej 81 -  90 
	Prej 71 -  80
	Prej 61 -  70 
	Prej 50 -  60
	Prej 35  - 49  

shkëlqyeshëm   
shumë mirë   
mirë   
kënaqshëm 
mjafton 
dobët   

10 
  9 
  8 
  7 
  6 
  5 

A 
B 
C 
D 
E 
FX 

	Prej 35 e më pak 	tejet dobët (IN) 

Studenti  i pakënaqur me  vlerësim  dhe  notim  në  afat prej 24  orë  parashtron  ankesë  në
Rektorat të  KMI “Globus”.  Rektorati është  i  obliguar që  në  afat prej  shtatë  (7)  ditë  të  caktojë
provimin me komision.
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Neni 7 
Diplomimi

Me përfundimin e provimeve dhe obligimeve tjera studimore, studenti fiton të drejtën për mbrojtjen e punimit të diplomës dhe fiton titullin përkatës profesional. Diplomimi bëhet  me mbrojtjen e një teme diplome. 
Drejtimet përkatëse  në  fillim  të  vitit akademik  u  bëjnë  të  njohur studentëve  temat e 
mundshme te diplomës. Studentet janë te lire te propozojnë temën nga lënda, fusha dhe mentorin e fushës  përkatëse ndërsa Këshilli Mësimor Shkencor – KMSH merre Vendim lidhur kërkesat e parashtruara.
Përgatitja dhe Mbrojtja e Temës se Diplomës behet sipas Rregullores mbi përgatitjen dhe mbrojtjen e Temave te Diplomës. Ekzistojnë Rregullore te veçanta për nivelin e studimeve Bachelor dhe Master. 

Neni 8 
Fitimi i titujve 

Studenti me mbrojtjen e temës së diplomës fiton titujt sipas Ligjit mbi Shkollimin e Larte ne Kosove: 
	Për studimet e nivelit të parë – titulli: Bachelor i Diplomuar 
	Për studimet e nivelit të dytë – titulli: Master i Diplomuar 

Neni 9

Për çështjet e papërfshira në këtë Rregullore vlen Ligji mbi Shkollimin e Lartë në Kosovë 
dhe Udhëzimet tjera Administrative të nxjerra nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë – MASHT.


                Prishtinë,01.11.2012				  Këshilli Mësimor – Shkencor 
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